
1

       Azienda Sanitaria Locale 
AL

Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA SENZA 
PUBBLICAZIONE DI BANDO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. E) DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 31.03.2023 N. 36, PER LA FORNITURA DI N.2 SISTEMI 
AUTOMATICI INTEGRATI PER LA COLORAZIONE E IL MONTAGGIO DI VETRINI 
ISTOLOGICI E CITOLOGICI, OCCORRENTI ALLA S.C. ANATOMIA PATOLOGICA.

S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

IL DIRETTORE – Musso Gianni

Il Responsabile Procedimento Musso Gianni Favorevole

Il Dirigente Proponente Musso Gianni Favorevole



2

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

Il Direttore della SC. Tecnico Tecnologie Biomediche, tramite documento informale n. 232 
del 27/02/2025, ha trasmesso la scheda tecnica contenente le caratteristiche dei beni per l’avvio 
della procedura di acquisto di n. 2 coloratori e montavetrini destinati alle sedi di Novi Ligure e 
Casale Monferrato della S.C. Anatomia Patologica. Nel medesimo documento sopra riportato è 
presente, altresì, l’avvallo positivo del Direttore della medesima S.C.

Tramite nota prot. 11847/11/2024 il Direttore di Dipartimento aveva già espresso parere 
positivo sull’avvio della procedura mentre, tramite documento informale n. 520 del 17/04/2025 la 
Direzione Generale ha formalizzato anch’essa il nullaosta a procedere. 

Successivamente, tramite documento informale n.529 del 18.04.2025 la SC. Tecnico 
Tecnologie Biomediche, ha informato la scrivente S.C. che alle attrezzature in esame erano state 
associate le seguenti proposte di finanziamento:

 per il coloratore e montavetrini richiesto per Servizio di Anatomia Patologica del P.O. di Novi L. 
è stata presentata la domanda di finanziamento nell'ambito degli interventi finalizzati alla 
realizzazione del macro progetto "Rilancio della sanità pubblica" avente titolo "Anatomia 
Patologica P.O. Novi L. - CUP C64E23000220006 - Linea di intervento 10.02 Strutture e 
attrezzature sanitarie - Ammodernamento del parco tecnologico (apparecchiature/attrezzature 
sanitarie e arredi) - importo Euro 134.000,000 iva compresa, di cui alla Delibera n. 781 del 
13/09/2024 "RILANCIO DELLA SANITÀ PUBBLICA. ASSEGNAZIONE FONDI SVILUPPO E 
COESIONE (FSC) 2021-2027. APPROVAZIONE SCHEDE PROGETTO E RELATIVE PRIORITA'"; 

 per il coloratore e montavetrini richiesto dal Servizio di Anatomia Patologica del P.O. di Casale 
M. è stata presentata la domanda di finanziamento nell'ambito degli interventi finalizzati alla 
realizzazione del macro progetto "Rilancio della sanità pubblica" avente titolo "Anatomia 
Patologica PP.OO. Casale M. e Novi L.: strumentazione per anatomia patologica"- CUP 
C94E24000050009 - Linea di intervento 10.02 Strutture e attrezzature sanitarie - 
Ammodernamento del parco tecnologico (apparecchiature/attrezzature sanitarie e arredi) - 
importo Euro 240.340,000 iva compresa, di cui alla Delibera n. 781 del 13/09/2024 "RILANCIO 
DELLA SANITÀ PUBBLICA. ASSEGNAZIONE FONDI SVILUPPO E COESIONE (FSC) 2021-2027. 
APPROVAZIONE SCHEDE PROGETTO E RELATIVE PRIORITA’'".

La presenza di due CUP su un’identica procedura di gara, in questo caso comprendente 
identiche attrezzature da acquistare su differenti sedi, pone alcune problematiche operative dal 
momento che, le modalità di avvio della Richiesta Di Offerta (R.D.O.) sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, non consentono di associarli univocamente ad un unico CIG. 

Sul tema è intervenuto il Ministero Infrastrutture e Trasporti con il parere n. 2738 del 
26.09.2024 con il quale, per analoga fattispecie riguardante un affidamento diretto da rendicontare 
“una parte su un codice cup e la rimanente parte su un codice cup diverso, in quanto il 
finanziamento deriva da due progetti diversi” prevede testualmente che “per quanto da voi 
rappresentato in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) del nuovo codice, 
occorre procedere ad un affidamento diretto unico e a prendere il relativo (unico) cig. Infatti la 
problematica sembra afferire alla fase della rendicontazione della spesa che in questo caso dovrà 
tenere conto di due cup diversi per i relativi finanziamenti, essendo consentito collegare più di un 
cup allo stesso cig. Si rimanda alle indicazioni fornite dalle varie piattaforme rendicontazione”. 

Tale impostazione risulta inoltre maggiormente conforme alla prescrizione di cui all’art. 14 
comma 6 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 e s.m.i. ove si dispone che “un appalto non può 



3

essere frazionato per evitare l'applicazione delle norme del codice, tranne nel caso in cui ragioni 
oggettive lo giustifichino”: in questo caso, una diversa soluzione avrebbe portato, nella presente 
fattispecie, all’avvio di due distinte R.D.O. per due beni aventi le stesse caratteristiche oppure la 
suddivisione all’interno della stessa R.D.O. di due lotti perfettamente identici.

Il parere del M.I.T. sopra riportato consentirebbe pertanto di ricondurre la fornitura ad 
un’unica procedura senza artificioso frazionamento dell’appalto e senza articolare la procedura in 
due distinti lotti di aggiudicazione.

Come prescritto dall’art. 17 comma 1 del Decreto Legislativo 31.03.2024 n. 36 e s.m.i., 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

L’art. 1 comma 2 dell’allegato II.1 al Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 e s.m.i. prevede 
altresì che, nel relativo provvedimento, le stazioni appaltanti individuano l’interesse pubblico che si 
intende soddisfare, le caratteristiche delle opere dei beni o dei servizi oggetto dell’appalto, gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Mediante l’adozione del presente provvedimento, che costituisce pertanto decisione di 
contrarre ai sensi e per gli effetti di cui al richiamato art. 17 comma 1 del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36 e s.m.i. per la fornitura di “n.2 sistemi automatici integrati per la 
colorazione e il montaggio di vetrini istologici e citologici,” per la S.C. Anatomia Patologica, 
sedi dei PP.OO. Novi Ligure e Casale Monferrato, mediante ricorso alla procedura negoziata senza 
bando ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del medesimo decreto e tramite richiesta di offerta 
(R.D.O.) con utilizzo della piattaforma del M.E.P.A. ed in modalità “aperta”, secondo le modalità 
riassunte nel seguente prospetto:

Interesse pubblico che si intende 
soddisfare

Fornitura avente specifica destinazione in 
ambito sanitario 

Caratteristiche delle opere, dei beni, dei 
servizi che si intendono acquistare

n.2 sistemi automatici integrati per la 
colorazione e il montaggio di vetrini istologici e 
citologici 

Piattaforma telematica nella quale si 
intende operare (art 40 comma 2 del 
Decreto Legislativo 18.04.2016.n.50 
s.m.i.)

Piattaforma di e-procurement del M.E.P.A.

C.P.V. 33000000-0  

Importo massimo stimato degli 
affidamenti Euro 219.672,14

Relativa copertura contabile
Bilancio 2025, fatto salvo il ricorso agli 
interventi finalizzati alla realizzazione del macro 
progetto "Rilancio della sanità pubblica"

Le procedure che si intendono seguire 
con una sintetica indicazione delle 
ragioni

Procedura negoziata senza bando Affidamenti 
diretti ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50 
comma 1 lett. e) del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36 

Criteri per la selezione degli operatori 
economici

Possesso dei requisiti generali ex artt. 94 e ss. 
del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 e 
s.m.i. abilitazione, pena esclusione, ad operare 
sulla piattaforma di e-procurement del 
M.E.P.A.



4

Criteri per la selezione delle offerte
Offerta economicamente più vantaggiosa art. 
108 comma 2 del Decreto Legislativo 
31.03.2023, n. 36 e s.m.i.

Principali condizioni contrattuali.
Termini di pagamento: 60 gg.
Luogo di consegna: Presidi Ospedalieri Novi 
Ligure e  Casale Monferrato

Questa S.C. si riserva comunque la possibilità di procedere all’aggiudicazione della presente 
procedura anche in presenza di una sola offerta, purché conforme a quanto richiesto nella 
documentazione di gara.

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che i beni in esame non risultano 
compresi tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11.07.2018 per le quali sussiste 
obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle 
centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.

La costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui 
all’allegato I.10 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 e s.m.i. verrà effettuata all’atto 
dell’aggiudicazione della presente procedura.

Il presente provvedimento non comporta al momento alcun onere di spesa a carico 
dell’Amministrazione, il quale verrà determinato all’atto dell’aggiudicazione definitiva della 
procedura in oggetto.

Si propone infine di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, in quanto necessario al fine di procedere 
all’avvio del procedimento nel più breve tempo possibile.

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1) DI AVVIARE, mediante l’adozione del presente provvedimento che costituisce decisione di 
contrarre ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17 comma 1 del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36 e s.m.i., l’iter di affidamento della fornitura di “n.2 sistemi automatici 
integrati per la colorazione e il montaggio di vetrini istologici e citologici,” 
occorrenti alla S.C. Anatomia Patologica per le sedi dei PP.OO. Novi Ligure e Casale 
Monferrato, mediante ricorso ad una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. e) del medesimo decreto e tramite richieste di offerta (R.D.O.) con utilizzo 
della piattaforma del M.E.P.A.

2) DI PRECISARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 
della Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, che la fornitura in esame non 
risulta compresa tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11.07.2018 per le 
quali sussiste obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le 
soglie indicate, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip 
S.p.a.

3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta al momento alcun onere di 
spesa a carico dell’Amministrazione, il quale verrà determinato all’atto dell’aggiudicazione 
definitiva della procedura in oggetto.

4) DI PRECISARE che la costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni 
tecniche di cui all’allegato I.10 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 e s.m.i. verrà 
effettuata all’atto dell’aggiudicazione della presente procedura.

5) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 
2° comma, della L.R. n. 10/1995, in quanto necessario al fine di procedere all’avvio del 
procedimento nel più breve tempo possibile. 



5

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



6

Proposta 1127/25

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: ___________________________
Conto n.: ___________________________        Importo: ______________________________

NOTE      

Visto contabile

     
     


		2025-04-22T10:01:47+0200
	GIANNI MUSSO




